
DŮM  DĚTÍ  A  MLÁDEŽE,  NYMBURK, 2. května 968 

tel: 325 514 671,  e-mail: ddm@ddm-nymburk.cz, http://www.ddm-nymburk.cz 

příspěvková organizace      

 
 

propozice č. 2/2024-25 

 

DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA 
54. ročník - 2024/2025 

 

Tematické zaměření ročníku:  

Ve středu zájmu člověk 

aneb 

Péče o duši a tělo od osvícenství po španělskou chřipku (1740-

1920) 
 

Pořadatel: DDM Nymburk, ul. 2. května 968, tel. 603 980 066 

Ředitel soutěže: Mgr. M. Schreyer 

Statut: okresní kolo 

Místo konání: Dům dětí a mládeže, Nymburk, 2. května 968  

Termín okr. kola: středa 15. 1. 2025 

Prezence: 8.00 - 8.15 hodin 

Zahájení: 8.15 hodin 

 

Kategorie: I.  je určena žákům 7. - 9. ročníků základních škol, 2. - 4. ročníků osmiletých gymnázií 

a  1. a 2. ročníků šestiletých gymnázií.  

 

Kategorie: II. je určena žákům 1. – 4. ročníků středních škol, 5. – 8. ročníků osmiletých gymnázií a 

3. – 6. ročníků šestiletých gymnázií.  

Soutěž je jednotná pro celé území České republiky. 

Organizace soutěže: škola zašle seznam žáků navržených k postupu do okresního kola nejpozději 

do 10. 1. 2025 na adresu DDM Nymburk. Zároveň škola zašle stručné hodnocení průběhu školního 

kola, včetně počtu soutěžících.  

(Dům dětí a mládeže, Nymburk, 2. května 968, ul. 2. května 968, tel. 325 514 671, email: 

ddm@ddm-nymburk.cz , http://www.ddm-nymburk.cz ). Do okresního kola postupuje vždy vítěz, 

případně žáci, kteří dosáhli alespoň 60% z maximálního počtu bodů, tj. 36 bodů (úspěšní 

řešitelé), a to maximálně 3 z jedné školy (včetně vítěze). Přihláška do okresního kola je 

součástí propozic. (Výsledková listina školního kola je současně přihláškou do kola 

okresního.) 

mailto:ddm@ddm-nymburk.cz
http://www.ddm-nymburk.cz/


Důležité upozornění 

Soutěž je dobrovolná, určená zájemcům o historii. V okresním kole řeší soutěžící zadané úkoly samostatně pod 

dohledem soutěžní komise v časovém rozpětí do 90 minut. V průběhu všech kol soutěže není povoleno používat žádné 

studijní materiály. V průběhu soutěže je zakázáno používání mobilních telefonů a jiné záznamové techniky. 

 Po skončení termínu stanoveného pro dané kolo v propozicích bude správné řešení zveřejněno na 

http://www.dejepisnaolympiada.cz 

Doporučená literatura pro okresní kolo 

 

I. kategorie:  

Lesný, I., Slavní lékaři, Praha: Fragment 1994. (Kapitoly: J. E. Purkyně, Louis 

Pasteur, Robert Koch, Sigmund Freud, Jan Janský, s. 28-29, 35-36, 41-43, 47-49, 52-53).  

Dějiny ošetřovatelství - 

https://www.wikiskripta.eu/w/D%C4%9Bjiny_o%C5%A1et%C5%99ovatelstv%C3%AD

/19._stolet%C3%AD - kapitola o Florence Nightingaleové  

 

II. kategorie 

Fabiani, Jean-Noël, Neuvěřitelné dějiny lékařství, Praha: XYZ, 2020.  

Kapitoly: Velké epidemie, s. 37-55; Bitva s infekcí, s. 95-108; Dětské lékařství, s. 117-123;  

Na cestě k poznání nemocného mozku, s. 127-140; Soudní lékařství, s. 205-209.  

Rychlík, Martin, Dějiny lidí, Praha: Academia, 2022.  

Kapitoly: 16. Hygiena, s.131–137;17. Chirurgie, s. 139–145; 22. Léčba vírou - s. 179-185;  

24. Medicína, s. 195-201; 25. Mírnění přirozených projevů těla, s.203-207.  

Nebřenský, Z., Katedrály industriálního věku, Praha: LN 2019.  

Kapitoly: Továrna jako místo ukázňování, s. 78-99.  

Kuchyně, kantýny a jídelny, s. 100-115.  

Lázně, umývárny, šatny a toalety, s. 116-135.  

Ošetřovny, sanitární místnosti a špitály, s. 136-155.  

Knihovny a čítárny, s. 156-173.  

Kvirenc, Kunstová, České dějiny do roku 1914, Historie v dokumentech, Dialog, 2006.  

Průmyslová revoluce a sociální otázka, s. 153.  

Postavení dítěte – rodina a práce – odlišné sociální zkušenosti 1.pol. 19. stl., s. 159.  

Bída ve 40. letech 19. stl., s. 169.  

 

Vyhodnocení: první tři soutěžící v každé kategorii obdrží diplom a poukázku na knižní odměnu. 

Předpokládaný konec:  12.00 hodin. Soutěžící nemusí čekat na vyhodnocení. V případě umístění 

na 1. – 3. místě jim bude poukázka, diplom a formulář o přijetí odměny zaslán poštou. 

Postup do krajského kola: do krajského kola postupuje vždy vítěz a dále žáci, kteří dosáhli 

alespoň 60% z maximálního počtu bodů (úspěšní řešitelé). Organizátor krajského kola může omezit 

počet soutěžících. 

Dozor nad žáky zajistí vysílající škola. 

(Sbírka zákonů č.55/2005, § 7, odstavec 2) 

                                                                                                                                                    

Nymburk 10. 12. 2024             Bc.  Dana Kuchařová  

                                                                                                              ředitelka DDM Nymburk 



 

 

 

 
Stručné hodnocení školního kola: 

 

 

 

 

Počet žáků ve školním kole: 

 

 

 
                                                               Razítko a podpis ředitele školy 

Výsledková  listina 

Dějepisná olympiáda - školní kolo  

2024/2025 

  
    

 
Kategorie: I. 

   
 

Místo  konání:     DDM Nymburk 
  

 
Datum konání:   15. 1. 2025 

  
pořadí příjmení žáka 

jméno 

žáka 

celkem 

body 
umístění škola, adresa školy email – škola 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             

10.             

11.             

12.             

13.             

14.             

15.             

 
 

  

    
   
       
       



 

 

 

 

 
Stručné hodnocení školního kola: 

 

 

 

 

Počet žáků ve školním kole: 

 

 

 
                                                               Razítko a podpis ředitele školy 

Výsledková  listina 

Dějepisná olympiáda - školní  kolo  

2024/2025 

  
    

 
Kategorie: II. 

   
 

Místo  konání:     DDM Nymburk 
  

 
Datum konání:  15. 1. 2025 

  
pořadí příjmení žáka 

jméno 

žáka 

celkem 

body 
umístění škola, adresa školy email – škola 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             

10.             

11.             

12.             

13.             

14.             

15.             

 
 

  

    
   
       
       



 

 

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ  
 

 

Jméno a příjmení soutěžícího:…………………………………………………………………………………….. 

(Hůlkovým písmem) 

 

 

 

 

Byl jsem informován, že poskytnutí osobních údajů prostřednictvím jména, příjmení, data narození, adresy 

školy, adresy trvalého bydliště na prezenčních listinách je nezbytné pro zajištění účasti v okresním kole 

soutěže, které se koná dne 15. 1. 2025 v DDM Nymburk. Pořadatelem soutěže je Dům dětí a mládeže, 

Nymburk, 2.května 968. Následně uděluji tímto Domu dětí a mládeže, Nymburk, 2.května 968 souhlas se 

zpracováním mých osobních údajů, a to za níže uvedených podmínek: 

 

Souhlasím se zveřejněním výsledků mého umístění prostřednictvím jména, příjmení, názvu školy, fotografií 

ze soutěže na webových stránkách organizátora (www.ddm-nymburk.cz), případně poskytnutím informací 

médiím, případně zveřejněním článku v médiích v souvislosti s účastí na přehlídce. Soutěžní přehlídka je 

zařazena v systému Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ve kterém se evidují výsledkové listiny 

soutěží zařazených do Věstníku MŠMT po dobu 10 let.      

      ANO/NE 

 

Souhlasím s předáním výsledků mého umístění prostřednictvím jména, příjmení, názvu školy, emailové 

adresy, telefonu a data narození třetí straně v souvislosti s přihlášením do navazujících kol soutěžní 

přehlídky, případně návrhy na další ocenění.                              

       

ANO/NE 

 

 

 

V ………………. dne………..  

 

 

 

 

……………………………………………   

podpis zákonného zástupce (v případě nezletilého žáka/žákyně) 

 


